
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 26 luglio 2024, n. 410 
Nomina del Nucleo di valutazione delle proposte di candidatura presentate in relazione 
all'Avviso per l'attivazione degli ''Interventi for mativi per l'inclusione socio-lavorativa di 
soggetti vulnerabili'' nell'a.f. 2024-2025 di cui alla D.D. n. 327/A1503B del 20/06/2024. 
 
 

 

ATTO DD 410/A1503B/2024 DEL 26/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Nomina del Nucleo di valutazione delle proposte di candidatura presentate in 

relazione all’Avviso per l’attivazione degli “Interventi formativi per l’inclusione 
socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” nell’a.f. 2024-2025 di cui alla D.D. n. 
327/A1503B del 20/06/2024. 
 

Viste: 
• la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
• la L.R. n. 34/2008 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e 

regolarità del lavoro”; 
• la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento permanente, 

la formazione professionale e il lavoro”; 
• la Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”. 
 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento “Metodologia per i criteri di 

selezione delle operazioni” approvato in data 16/11/2022 dal Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, istituito 
ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 

• la D.G.R. n. 15-8700 del 03/06/2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la 
programmazione degli “Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti 
vulnerabili” periodo 2024-2025; 

• la D.D. n. 327/A1503B del 20/06/2024 di approvazione dell’Avviso per l’attivazione degli 
“Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” - a.f. 2024-2025 e 
dei relativi allegati, compresi i Manuali di valutazione riferiti rispettivamente alle Misure 
“Percorsi per persone con disabilità” e “Percorsi per detenuti adulti” (All. A1) e “Percorsi per 
giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” (All. A2). 

 
Rilevato che, secondo quanto stabilito dal citato documento “Metodologia per i criteri di selezione 
delle operazioni”, l’Avviso di cui alla n. 327/A1503B del 20/06/2024: 



 

• dispone che la selezione delle operazioni si realizzi in due differenti fasi: verifica di ammissibilità 
e valutazione di merito della candidature; 

• individua e definisce le classi, gli oggetti e i criteri di valutazione con i rispettivi indicatori, 
stabilendone il relativo peso nell’ambito del sistema di punteggio multicriteria; 

• prevede la costituzione di un Nucleo di valutazione composto da personale interno 
all’Amministrazione in possesso di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle 
materie oggetto dell’Avviso, eventualmente affiancato da esperti esterni. 

 
Dato atto che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento fissato al 
paragrafo 9.2 dell’Avviso per l’attivazione degli interventi formativi per l’inclusione socio-
lavorativa di soggetti vulnerabili - a.f. 2024-2025 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
327/A1503B del 20/06/2024 sopra richiamata è scaduto in data 10 luglio 2024 alle ore 12. 
 
Ritenuto pertanto necessario, ai fini della selezione delle candidature presentate a valere sull’Avviso 
per l’attivazione degli interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili - 
a.f. 2024-2025 di cui alla D.D. n. 327/A1503B/2024, procedere alla nomina del Nucleo di 
valutazione, composto dal seguente personale della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro 
della Regione Piemonte, individuato sulla base di documentata esperienza e professionalità: 
• Andrea Navarra, funzionario del Settore Formazione Professionale; 
• Aurelia Bollea, funzionaria del Settore Standard formativi e Orientamento permanente; 
• Sabrina Marzullo, funzionaria del Settore Formazione Professionale; 
• Monica Morelli, funzionaria del Settore Formazione Professionale; 
• Vittorina Tarizzo, funzionaria del Settore Politiche del lavoro. 
 
Rilevato che ai sensi del citato documento “Metodologia per i criteri di selezione delle operazioni”: 
• non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente provvedimento per 

la regolarità dell’istruttoria, fatta eccezione per la prima e per l’ultima seduta che avvengono in 
plenaria, nel rispetto della disposizione secondo la quale ciascuna proposta di candidatura 
considerata ammissibile deve essere sottoposta alla valutazione da parte di più componenti del 
Nucleo; 

• il Nucleo potrà optare per una modalità di lavoro a distanza o mista (in presenza e a distanza) 
mediante procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, sia per 
quanto riguarda le riunioni plenarie, sia per quelle ristrette; 

• nella prima seduta il Nucleo definirà le modalità organizzative, da indicare nel relativo verbale; 
• nella prima seduta il Nucleo acquisirà i risultati della verifica di ammissibilità delle domande 

effettuata a cura del personale interno del Settore Formazione Professionale della Regione 
Piemonte, individuato tra i componenti del Nucleo di valutazione, disponendo le necessarie 
comunicazioni agli operatori. 

 
Dato atto che l'Avviso per l’attivazione degli “Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa 
di soggetti vulnerabili” - a.f. 2024-2025, gli allegati, compresi i Manuali di valutazione, nonché in 
generale i relativi documenti e informazioni sono visibili a tutti gli interessati sul sito internet della 
Regione Piemonte, all’indirizzo: 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/interventi-formativi-linclusione-socio-
lavorativa-soggetti-vulnerabili-af-20242025 
 
Dato atto, inoltre, che i componenti del Nucleo di valutazione sopra citati: 
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, sono tenuti a rendere apposita dichiarazione 



 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con i partecipanti alla procedura di selezione. 

 
Dato atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 
Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti 
dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 
 
 
DETERMINA  
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 15-8700 del 
03/06/2024 e definiti nell’Avviso pubblico per l’attivazione degli “Interventi formativi per 
l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” - anno formativo 2024-2025 di cui alla D.D. n. 
327/A1503B del 20/06/2024 
 
1. di costituire il Nucleo di valutazione per la selezione delle candidature pervenute entro il termine 

previsto dall’Avviso per l’attivazione degli interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa 
di soggetti vulnerabili - a.f. 2024-2025 di cui alla D.D. n. 327/A1503B/2024, individuandone i 
componenti tra il personale regionale della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro sulla base 
di documentata esperienza e professionalità rispetto alle materie oggetto dell’Avviso, così come 
di seguito indicato: 

• Andrea Navarra, funzionario del Settore Formazione Professionale; 
• Aurelia Bollea, funzionaria del Settore Standard formativi e Orientamento permanente; 
• Sabrina Marzullo, funzionaria del Settore Formazione Professionale; 
• Monica Morelli, funzionaria del Settore Formazione Professionale; 
• Vittorina Tarizzo, funzionaria del Settore Politiche del lavoro; 
 
2. di dare atto che i soggetti sopra indicati: 
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, sono tenuti a rendere apposita dichiarazione 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con i partecipanti alla procedura di selezione ai sensi della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

 



 

3. di disporre che il Nucleo di valutazione operi secondo le modalità organizzative definite dallo 
stesso nella prima seduta e indicate nel relativo verbale, esprimendo i giudizi di merito sulle 
candidature pervenute, in conformità a quanto stabilito dai Manuali di valutazione allegati 
all’Avviso approvato con D.D. n. 327/A1503B del 20/06/2024, riferiti rispettivamente alle 
Misure “Percorsi per persone con disabilità” e “Percorsi per detenuti adulti” (All. A1) e “Percorsi 
per giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” (All. 
A2); 

 
4. di dare atto che non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente 

provvedimento per la regolarità dell’istruttoria, fatta eccezione per la prima e per l’ultima seduta 
che avvengono in plenaria, nel rispetto della disposizione secondo la quale ciascuna proposta di 
candidatura considerata ammissibile deve essere sottoposta alla valutazione da parte di più 
componenti del Nucleo; 

 
5. di dare atto che il Nucleo potrà optare, sia per quanto riguarda le riunioni plenarie, sia per quelle 

ristrette, per una modalità di lavoro a distanza o mista (in presenza e a distanza) mediante 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 

Piemonte e, pertanto, non assume rilevanza contabile, in quanto non sono previsti compensi per 
le sedute del Nucleo e i componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 

 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


